12

ATA 28 – SESSÃO PLENÁRIA – 21/09/2021 1

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo 2

Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Fabiano Pires - MDB, 3

os demais Vereadores: Jorge Rossi - MDB, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo Henn Rocha - PDT, Fábio Leal - 4

PDT, Giovani Martim - PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Francisco Alexandre Morfan – MDB e Ver. Juliano 5

Soares - PT. Chamada Nominal e Verificação de Quórum. Versículo bíblico. Leitura das Correspondências. 6

LEITURA DAS INDICAÇÕES: Indicação n.º 424/21 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo a implantação 7

de um banco virtual de currículos no município de Eldorado do Sul". Indicação n.º 425/21 - Ver. Juliano Soares - 8

"Indico a implantação de uma abertura de acesso para ambulâncias e a colocação de um redutor de velocidade em 9

frente a UBS da Chácara". Indicação n.º 427/21 - Ver. Giovani Martim - "Que seja feita a troca de lâmpadas da 10

iluminação pública na Rua Santa Catarina no Bairro Delta". Indicação n.º 426/21 - Ver. Giovani Martim - "Que seja 11

feita a limpeza e manutenção da Praça do Bairro Delta, na Avenida Brasília". Indicação n.º 428/21 - Ver. Rogério 12

Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de manutenção da Avenida Alto Alegre, no Parque 13

Eldorado". Indicação n.º 429/21 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja substituída a tubulação do esgoto 14

pluvial da Rua Napoleão Tavares de Jesus, no Bairro Cidade Verde". Indicação n.º 430/21 - Ver.ª Daiane dos Reis 15

Gonçalves - "Que seja realizada a manutenção da rede elétrica e colocação de braços de iluminação na Av. Martinho 16

Poeta, próximo ao Cemitério São Pedro, no bairro Picada". Indicação n.º 431/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que seja 17

realizada a recuperação do asfalto na Rua Sombrio, no trecho entre a avenida Emancipação e rua Antônio Mariante". 18

Indicação n.º 432/21 - Ver. Jorge Rossi - "Que seja construída uma casa para acolhimento de idosos em estado de 19

vulnerabilidade". Indicação n.º 433/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Dispõe sobre parceria com a Universidade 20

Federal de Pelotas para elaboração do Plano de Mobilidade". Indicação n.º 434/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - 21

"Indico que seja realizado estudo para a construção do Hospital em Eldorado do Sul através de Procedimentos de 22

Manifestação de Interesse (PMI)". PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO COM ENTRADA: Projeto de Lei do 23

Legislativo n.º 018/20 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a proibição de queimadas nas vias públicas e nos imóveis 24

urbanos no Município de Eldorado do Sul, e dá ouras providências". AUTOR PROPÔS SUBSTITUTIVO.  MOÇÃO 25

COM ENTRADA: Moção n.º 017/21 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Encaminha Moção de Congratulações, 26

Reconhecimento e Aplausos a Enfermeira Taísa Tatsch Jacobsen pelos relevantes serviços prestados a nossa 27

sociedade na Coordenação da Vacinação contra a Covid-19". PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO COM 28

ENTRADA: Projeto de Lei do Executivo n.º 089/21 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio 29

com a AELBRA EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO S.A, e dá outras providências". 30

Projeto de Lei do Executivo n.º 090/21 - "ALTERA A LEI Nº 5.254, DE 19 DE AGOSTO DE 2021, PÁRA 31

RETIFICAR A DENOMINAÇÃO DO CARGO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei do Executivo 32

n.º 091/21 - "Autoriza o Poder Executivo a receber em doação, o prédio da sede do Rotary Parque Eldorado, e dá 33

outras providencias". Projeto de Lei do Executivo n.º 092/21 - "Altera a Lei Municipal nº 5.149, de 25 de novembro 34

de 2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021 - Lei Orçamentária 35

Anual 2021". Projeto de Lei do Executivo n.º 093/21 - "Altera a Lei Municipal nº 5.149, de 25 de novembro de 2020, 36

que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021 - Lei Orçamentária Anual 37

2021". Projeto de Lei do Executivo n.º 094/21 - "ALTERA O ART. 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 5.042, DE 27 DE 38

DEZEMBRO DE 2019, QUE CONCEDE INCENTIVOS FISCAIS E ECONÔMICOS, A EMPRESA CIEX DO 39

BRASIL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA, NOS TERMOS DA LEI 40

MUNICIPAL Nº 1.985, DE 25 DE JANEIRO DE 2005, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Projeto de Lei do 41

Executivo n.º 095/21 - "ALTERA OS ARTS. 7º E 16º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.595, DE 16 DE FEVEREIRO DE 42

2007, PARA INCLUIR NO QUADRO DE CARGOS EM EXTINÇÃO, OS 100(CEM) CARGOS DE OPERÁRIO 43

GERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". SESSÃO SUSPENSA – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DAS 44

COMISSÕES – SESSÃO REABERTA. VOTAÇÃO ÚNICA. PROJETOS DE LEI DISCUTIDOS E VOTADOS: 45

Projeto de Lei do Executivo n.º 089/21 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com a AELBRA 46

22

EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO S.A, e dá outras providências", obteve 1

aprovação das Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Direitos Humanos e Defesa do Consumidor; Saúde, 2

Educação, Cultura e Meio Ambiente e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por unanimidade. Projeto de 3

Lei do Legislativo n.º 039/21 - Ver. Fabiano Pires - "Institui, no Município de Eldorado do Sul, o uso do Colar de 4

Girassol como instrumento auxiliar de orientação para identificação de pessoas com deficiência não visível ou 5

oculta"", obteve aprovação das Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento; Direitos Humanos e Defesa do 6

Consumidor; Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente e o parecer jurídico favorável. Projeto aprovado por 7

unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Houve o uso da tribuna do Ver. Fábio Leal, Ver. Juliano Soares e pelo 8

Presidente, Fabiano Pires Sessão encerrada às quinze horas e cinquenta e seis minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 9

 10

 11

___________________________________  ___________________________________ 12

Ver. Fábio Leal – PDT                                                      Ver. Leonardo Henn Rocha 13

 14

 15

 16

___________________________________  ____________________________________ 17

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                 Verª. Daiane Gonçalves – PDT 18

 19

 20

 21

___________________________________  ___________________________________ 22

Ver. Giovani Martim                                                        Ver. Juliano Soares – PT 23

 24

 25

 26

____________________________________  ____________________________________ 27

Ver. Francisco Alexandre Morfan – MDB  Verª. Jorge Rossi 28

 29

 30

 31

____________________________________ 32

Ver. Fabiano Pires – MDB 33